1 -

'•

JUSTIFICATIVA:

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE

APROVADO
J19:-  	DISCUSSÃO

EM  IS"' / o1 i
RIO

PRESIDENTE

REQUERIMENTO N° 083/2014. 	 Em, 11 de julho de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SR. LUIZ FERNANDO BATISTA
DE BRITO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.
-gg g g _.,

REQUEIRO à Douta -Mesa,. na forma regirrientál,,  outOidá de Moção de Aplausos
ao Sr. Luiz Fernandol3atista de Brito, pelo's'relevantés,,,--s'-‘eiços prestados ao nosso
Município. 	 - - 	i -•,_ ._ _ : .2--  ., ---.. -: • 	_-_,_•-,_ 	__]...--. 	-;.•,,,_. =

- - --------:_r(-, -,.........„„ 2

Sala das Sessões, 11 de julho 2014.

C-- •
MARCELLO 	E ÇORREA

Verea or - Auto! 	•

1‘
\

f
/

:Luiz Fernando Batista de Brito, professor, poeta, Com/iSositor e cantor, mais
conhecido como Babau, vindo de uma família de sambista onde faz questão de exaltar
seus irmãos Semonides e Babau.

Nosso agraciado, quando tinha cinco anos de idade já dava seus primeiros passos
como sambista, nos espaços da Praça Porto Rocha ,se exibindo para os turistas que na
época frequentavam a nossa cidade. Aos 12 anos já comandava uma bateria de escola de
samba com seu famoso apito.

Em 1965 como baterista, junto com mais quatro amigos formaram a mais famosa
banda de rock da Região dos Lagos "Os Analfabeatles".

Foi o primeiro mestre de bateria do então famoso Bloco da Rama. Continuando sua
vida artística, não se contentou enquanto não gravou seu cd com composições e músicas
exclusivas que retratam toda a cultura de Cabo frio.

Sendo ele o primeiro compositor a gravar este tipo de trabalho artístico que exalta a
cidade onde nasceu.

Por isso com muito orgulho ele se diz: Sou Babau de Cabo Frio.